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Miniony rok to czas realizacji programów i działań, które miały na celu poprawę
jakości życia mieszkańców, w tym wsparcie obywateli Ukrainy, którzy znaleźli
schronienie w naszej gminie.

Realizowaliśmy programy wspierające seniorów, osoby niepełnosprawne,
dzieci oraz osoby uzależnione, prowadziliśmy działania w obszarze
przeciwdziałania przemocy domowej. Wspieraliśmy rodziny oraz osoby
opiekujące się członkami rodzin, zapewniając im wsparcie specjalistów. 
CUS kontynuowało działalność placówek opieki dziennej, organizowało
wydarzenia integracyjne oraz wspierało mieszkańców w trudnej sytuacji
materialnej. 

Wszystkie te działania zostały szczegółowo opisane w raporcie, który
przedstawia naszą działalność w 2023 roku. Dzięki współpracy z organizacjami,
szkołami i innymi instytucjami, skutecznie realizowaliśmy i koordynowaliśmy
nasze inicjatywy, które miały na celu integrację społeczną i poprawę jakości
życia mieszkańców w gminie. 

Dziękuję pracownikom CUS oraz naszym partnerom za zaangażowanie 
i współpracę. Z niecierpliwością czekam na kolejny rok pełen wyzwań, by
kontynuować naszą misję wsparcia mieszkańców gminy.

SŁOWO WSTĘPU

Centrum Usług Społecznych w Skawinie

mgops@skawina.net

cus.skawina.net 12 276 21 37

Skawina, ul. Żwirki i Wigury 13

Z przyjemnością przedstawiam raport
podsumowujący działalność Centrum
Usług Społecznych (CUS) w Skawinie za
rok 2023, który był pierwszym rokiem
naszej instytucji po przekształceniu 
z Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej. 



POMOC OBYWATELOM UKRAINY
PO 24 LUTEGO 2022 R. W ZWIĄZKU Z KONFLIKTEM
ZBROJNYM NA TERYTORIUM UKRAINY

W okresie od 24 lutego 2022 r. obszarem
wzmożonej pracy była szeroko pojęta pomoc
obywatelom Ukrainy, którzy opuścili swój kraj 
w związku z konfliktem zbrojnym i przekroczyli
polską granicę, znajdując schronienie na terenie
gminy Skawina. W ciągu całego 2023 r.
kontynuowano i koordynowano te działania,
zapewniając niezbędną pomoc, wsparcie 
i schronienie w gminie.  

W przypadku małoletnich obywateli Ukrainy, którzy przekroczyli granicę bez
opieki opiekunów prawnych, kierowano do Sądu Rodzinnego i Nieletnich
wnioski o ustanowienie opiekuna tymczasowego dla małoletnich. 

W przypadku, kiedy kandydat na opiekuna tymczasowego samodzielnie
występował do sądu z takim wnioskiem, pracownicy socjalni pomagali 
w wypełnianiu wniosku i kompletowaniu dokumentów oraz kontrolowali
sytuację wszystkich dzieci pozostających pod opieką opiekunów.

W związku z realizacją świadczeń pieniężnych na zakwaterowanie i wyżywienie
dla obywateli Ukrainy pracownicy CUS dokonywali kontroli w miejscach
zakwaterowania w celu sprawdzenia warunków mieszkaniowych oraz
weryfikacji czy obywatele Ukrainy mają zapewnione bezpłatne zakwaterowanie
i wyżywienie. W 2023 r. dokonano 158 kontroli w miejscach zakwaterowania
obywateli Ukrainy. 
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Pracownicy socjalni udzielali informacji 
o przysługujących uprawnieniach oraz
miejscach, w których można uzyskać
dodatkową pomoc.



Dystrybuowano także pomoc żywnościową i rzeczową dla uchodźców, która
była zbierana przez mieszkańców i sponsorów na terenie gminy Skawina. 
Z pomocy rzeczowej przeznaczonej dla obywateli Ukrainy, w formie m.in.
żywności, artykułów higienicznych, chemii gospodarczej, odzieży, koców,
pościeli, można była skorzystać po wypełnieniu ankiety „Potrzebuję wsparcia".
W punkcie dystrybuowane były także artykuły dla niemowląt, wózki, foteliki
samochodowe i zabawki. 

Punkt odbioru pomocy rzeczowej  „Otwarta Szafa” prowadzony przez CUS,
zlokalizowany jest przy ul. Aleksandra Głowackiego 7 w Skawinie. Można tam
skorzystać z pomocy rzeczowej w formie min. odzieży dla dzieci i osób
dorosłych, posłań, zabawek, przedmiotów do higieny niemowląt, wózków,
nosideł. Pomoc w ramach „Otwartej szafy” jest skierowana do mieszkańców
gminy Skawina, w tym również do obywateli Ukrainy.

Oferowano również wsparcie psychologiczne, z którego mogły skorzystać
zarówno osoby dorosłe, jak i dzieci - obywatele Ukrainy. 

Uchodźcy mogli również skorzystać z pomocy jednorazowej w wysokości
300,00 zł, składając w CUS odpowiedni wniosek. W 2023 r. wypłacono
świadczenia dla 154 osób na kwotę 46 200,00 zł. 

Natomiast mieszkańcy gminy Skawina, którzy udzielili schronienia uchodźcom,
mogli uzyskać świadczenie pieniężne przysługujące z tytułu zapewnienia
zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy. O świadczenie może
ubiegać się każdy pomiot, w szczególności osoba fizyczna prowadząca
gospodarstwo domowe, która zapewni zakwaterowanie i wyżywienie
obywatelom Ukrainy. 

Wysokość świadczenia ustalona została na kwotę 40,00 zł za osobę dziennie.
Świadczenie było przyznawane na podstawie złożonego wniosku, za okres
faktycznego zapewniania zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy
na okres nie dłuższy niż 120 dni, wypłacane z dołu (zasady udzielania
świadczenia) oraz możliwość wydłużenia okresu świadczenia powyżej 120 dni 
w szczególnych przypadkach uregulowanych odrębnymi przepisami. Środki na
to świadczenie pochodziły z budżetu Państwa. 

W 2023 r. wypłacono świadczenia dla 129 podmiotów na kwotę 1 990 840,00 zł,
zakwaterowanie na terenie gminy zapewniono z tego tytułu 263 osobom. 
W tym z tytułu przedłużenia wypłaty świadczenia wypłacono środki finansowe
94 podmiotom, którzy zakwaterowali 158 osób, na łączną kwotę 1 522 920,00 zł.
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Najwięcej osób mających uprawnienia do przedłużenia wypłaty świadczenia
znajduje się w grupie osób w wieku emerytalnym tj. ponad 39% uprawnionych,
po około 20 % uprawnionych to osoby posiadające orzeczenia 
o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, a także opiekunowie
osoby niepełnosprawnej i ich małoletnie dzieci oraz kobiety w ciąży lub
wychowujące dziecko do roku oraz jej wszystkie małoletnie dzieci.
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Tabela nr 1. Liczba obywateli Ukrainy z podziałem na powód przedłużenia
wypłaty świadczeń za zakwaterowanie i wyżywienie zrealizowanych w 2023 r. 

Powód przedłużenia wypłaty świadczenia

Liczba osób, za których

zakwaterowanie i wyżywienie

wypłacono świadczenie w 2023 r.

Posiadanie orzeczenia o niepełnosprawności
lub stopniu niepełnosprawności, a także
opiekunowie osób niepełnosprawnych i ich
małoletnie dzieci. 

31

Posiadanie dokumentu potwierdzającego
posiadanie I lub II stopnia niepełnosprawności
z Ukrainy, a także opiekunowie osób
niepełnosprawnych i ich małoletnie dzieci.
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Ukończenie wieku emerytalnego: kobiety 60 lat,
mężczyźni 65 lat. 62

Kobiety w ciąży lub wychowujące dziecko do
roku oraz wszystkie małoletnie dzieci tych
kobiet. 

30

Samotne sprawowanie na ternie Polski opieki
nad trojgiem i więcej dzieci. 21

Bycie małoletnim pod opieką tymczasową
oraz bycie opiekunem w/w małoletniego 
i małoletnie dzieci opiekuna.
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Źródło: opracowanie własne CUS. 

W ramach świadczeń z Funduszu Pomocy udzielono wsparcia w formie
posiłków w szkole i w przedszkolu dla 38 dzieci na łączną kwotę 23 404,50 zł,
wsparciem psychologicznym objęto 25 obywateli Ukrainy.



W ramach pomocy osobom starszym CUS realizowało
Program „Korpus Wsparcia Seniorów”
Adresatami programu byli seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają
problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia,
prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami
bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. Celem
programu było zapewnienie usługi wsparcia seniorom w wieku 65 lat i więcej
przez świadczenie usług w zakresie określonym w programie i wynikającym 
z rozeznanych potrzeb na terenie gminy. Usługi wsparcia, świadczone 
w ramach programu były realizowane w ramach Modułu I i Modułu II. 

40 osób w wieku 65 lat i więcej. 
W ramach Modułu I wsparciem zostało objętych:

Usługa obejmowała swoim zakresem pomoc i wsparcie m.in. 
w dostarczeniu produktów żywnościowych, zakupie i dostarczeniu zakupów
obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, zakupie oraz dostarczeniu
ciepłych posiłków, umawianiu wizyt lekarskich, pomocy w realizacji recept,
załatwieniu spraw urzędowych. Poza wsparciem w czynnościach dnia
codziennego seniorów objętych usługami w ramach Modułu I obdarowano
takokolicznościowymi (świątecznymi) paczkami z artykułami
żywnościowymi i higienicznymi.

PROGRAM „KORPUS WSPARCIA SENIORÓW” 

42 osoby
W ramach Modułu II wsparciem zostało objętych:

Dzięki tej formie pomocy oraz opiece  ,,na odległość”, nastąpiła poprawa
poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania
wśród osób objętych programem. 
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PROGRAM „ASYSTENT OSOBISTY OSOBY
NIEPEŁNOSPRAWNEJ” 

Zgodnie z założeniami programu była to usługa wsparcia dla dzieci do 16. roku
życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami:
konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze
znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności
stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia,
rehabilitacji i edukacji oraz dla osób niepełnosprawnych posiadających
orzeczenie o niepełnosprawności: o stopniu znacznym lub o stopniu
umiarkowanym, lub traktowane na równi do wymienionych zgodnie z art. 5 i art.
62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Asystent osobisty w ramach swoich działań świadczył pomoc przy
wykonywaniu codziennych czynności, a także poprzez ograniczanie skutków
niepełnosprawności, stymulowanie tej osoby do podejmowania aktywności
społecznej umożliwiał osobie niepełnosprawnej udział w życiu społecznym.
Dzięki organizowaniu i towarzyszeniu osobie niepełnosprawnej w wydarzeniach
kulturalnych, sportowych czy rozrywkowych przeciwdziałał dyskryminacji oraz
wykluczeniu. Podejmowanie tego typu działań miało również na celu
usamodzielnienie osób niepełnosprawnych i umożliwienie im realizowania
prawa do niezależnego życia również po zakończeniu udziału w programie.

Wsparciem w zakresie tego zadania przez 6 asystentów objętych zostało 11
osób. Wydatkowane środki na realizację programu to 214 689,04 zł.

Program miał na celu zapewnienie dostępności do usługi asystenta tj. wsparcia
w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu osób
niepełnoprawnych. 

CUS w Skawinie realizowało w roku
2023 Program resortowy Ministerstwa
Rodziny i Polityki Społecznej 
pn. „Asystent Osobisty Osoby
Niepełnosprawnej”, finansowany ze
środków Funduszu Solidarnościowego. 



Ograniczenie zjawiska niedożywienia
dzieci i młodzieży z rodzin o niskich
dochodach lub znajdujących się 
w trudnej sytuacji, ze szczególnym
uwzględnieniem uczniów z terenów
objętych wysokim poziomem
bezrobocia i ze środowisk wiejskich
oraz osób dorosłych, 
w szczególności osób samotnych, 
w podeszłym wieku, chorych lub
osób niepełnosprawnych. 

Pomoc w postaci jednego gorącego posiłku dziennie (doraźna albo okresowa)
przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić.

Pomoc przyznana dzieciom i młodzieży w okresie nauki w szkole realizowana
jest w formie zakupu posiłków. Pomoc w postaci jednego gorącego posiłku dla
osób i rodzin o dochodzie niższym od 200 % kryterium dochodowego, w roku
2023 współfinansowana była w ramach wieloletniego programu wspierania
finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata
2019 – 2023. 

W 2023 r. zrealizowano posiłki dla 291 osób z 201 rodzin (301 osób z 194 rodzin 
w 2022 r.) na kwotę 250 815,70 zł, w tym dla 222 uczniów – koszt 180 815,70 zł.
 
W ramach wymienionego programu zrealizowano również świadczenie
pieniężne na zakup posiłku w formie produktów żywnościowych dla 239 rodzin
(537 osób w rodzinach), tj. 1905 świadczeń – kwota 727 088,00 zł. Realizowano
jednocześnie zadanie z zakresu pomocy społecznej: zapewnienie jednego
gorącego posiłku dziennie osobom tego pozbawionym. 

Jadłodajnia dla Ubogich im. Ks. W. Troski przy Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św.
Szymona i Judy Tadeusza w Skawinie otrzymała w 2023 r. od gminy Skawina
dotację w wysokości 79 999,88 zł.

PROGRAM RZĄDOWY „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU”
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Cel Programu



Celem głównym programu było ograniczenie negatywnych konsekwencji
społecznych, w tym szczególnie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego,
wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz
zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków, zagrożeń uzależnień
behawioralnych i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci 
i młodzież. 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 r. psychologowie oraz terapeuta
uzależnień udzielili mieszkańcom gminy Skawina bezpłatnie 845 porad.
Należy zaznaczyć, iż od 2023 r. zostało wprowadzone ograniczenie ilości
bezpłatnych porad do 5. W przypadku konieczności wsparcia mieszkańca 
w większym zakresie, każdorazowo decyduje specjalista lub wskazuje klientowi
placówki, w których może uzyskać wsparcie terapeutyczne.

W okresie sprawozdawczym dyżur pełnił również prawnik, który prowadził
konsultacje i poradnictwo prawno-społeczne z zakresu pomocy społecznej,
kodeksu cywilnego i prawa rodzinnego. Udzielał również porad prawnych w
przedmiocie zasad i formalnych wymogów tworzenia pism procesowych do
sądu w sprawach dotyczących przemocy domowej. Prawnik udzielił łącznie
231 porad dla 200 osób (119 kobiet i 34 mężczyzn).

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
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Realizując zapisy ustawy z dnia 26
października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29
lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu
narkomanii, CUS realizowało Gminny
Program Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomanii przyjęty
uchwałą nr LII/755/23 Rady Miejskiej 
w Skawinie z dnia 25 stycznia 2023 r.



Ponadto w ramach udzielanego wsparcia mieszkańcy gminy Skawina w
okresie od 25 maja do 31 grudnia 2023 r. skorzystali z usług mediatora, który
przeprowadził 13 spotkań mediacyjnych, w których uczestniczyło 5 kobiet i 4
mężczyzn.

Z kolei od czerwca do grudnia 2023 r. pełnił dyżur specjalista w zakresie
przeciwdziałania przemocy domowej oraz seksuologii, z którego wsparcia
skorzystało łącznie 28 osób (26 kobiet i 2 mężczyzn). 

W okresie od 20 kwietnia do 13 lipca 2023 r. zorganizowano grupę wstępną
terapeutyczno-edukacyjną dla osób uzależnionych od alkoholu oraz innych
środków psychoaktywnych, w której uczestniczyły 23 osoby (6 kobiet i 17
mężczyzn). 

Mając na celu zwiększenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych
realizowano program „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców” w edycji
wiosennej i jesiennej, w której łącznie wzięły udział 62 osoby. W edycji wiosennej
zrealizowano 2 edycje Modułu I – „Szkoła Dialogu”, w której wzięło udział 19 osób,
oraz Moduł III – „Jak dogadać się z nastolatkiem”, w której wzięło udział – 
9 osób. Z kolei w edycji jesiennej zrealizowano 2 edycje Modułu I – „Szkoła
Dialogu” , w której wzięły udział 24 osoby i 1 edycję modułu II „Rodzeństwo bez
rywalizacji” z udziałem 10 osób.

Dodatkowo dla dzieci w wieku od 10 do 12 lat zorganizowany został cykl 6
spotkań w ramach „Treningów Umiejętności Społecznych”, uczący dzieci jak
budować satysfakcjonujące relacje z innymi, jakie zachowania są społecznie
akceptowalne, a jakie nie. W cyklu spotkań brało udział 9 dzieci (2 dziewczynki 
i 7 chłopców).

W CUS nie zabrakło również wsparcia udzielanego rodzicom dzieci w wieku od 3
do 18 lat w formie comiesięcznych spotkań w ramach „Klubu Rodzica”.

Uruchomiono również „Klub Młodzieżowy” dedykowany dziedzicom i młodzieży
wieku 13 do 20 lat prowadzony przez psychologa.

Ponadto wsparciem zostali również objęci pedagodzy z terenu gminy Skawina
również w formie cyklicznych comiesięcznych spotkań „Klubu Pedagoga”.
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Wdrożono także cykl 30 spotkań „Zrób sobie GLOW UP” skierowanych dla
młodzieży wieku od 13 do 15 lat z gminy Skawina. Spotkania te odbywały się 
w Skawinie oraz sołectwach w CAK-ach, szkołach podstawowych i świetlicach
wiejskich. W każdym z tych miejsc odbyło się po 5 spotkań obejmujących
tematykę profilaktyki uzależnień, zdrowia psychicznego i fizycznego. Natomiast
w placówkach edukacyjnych na terenie gminy Skawina zrealizowano warsztaty
profilaktyczne z zakresu profilaktyki uzależnień, w tym uzależnień
behawioralnych, którymi objęto 778 uczniów. 

Ponadto terapeuta uzależnień zrealizował warsztaty profilaktyczne dla uczniów
Liceum Ogólnokształcącego w Skawinie. Działaniami edukacyjnymi dot. szeroko
rozumianych uzależnień objęto także rodziców i kadry pedagogiczne.
Sfinansowano także Debatę Oxfordzką dla uczniów Liceum Ogólnokształcącego
i Zespołu Szkół Techniczno – Ekonomicznych w Skawinie. 

CUS we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną 
w Krakowie zorganizowało konferencję pn. „Dzieci w necie – nie - BEZPIECZNA
GRA”. Wydarzenie to odbyło się w formie stacjonarnej, skierowanej do
dyrektorów placówek oświatowych oraz pedagogów z obszaru gminy Skawina.
Jednocześnie, dla uczestników z Krakowa i powiatu krakowskiego, konferencja
była dostępna w formie online. Uczestnicy konferencji mieli okazję zdobyć nowe
spojrzenie na problematykę bezpieczeństwa online. Konferencja stanowiła
ważny krok w kierunku budowania świadomości społecznej dotyczącej
problemów związanych z bezpieczeństwem dzieci w erze cyfrowej. Inicjatorzy
wydarzenia wykazali się troską o edukację oraz zapewnienie odpowiednich
narzędzi, aby dzieci mogły korzystać z Internetu w sposób bezpieczny 
i odpowiedzialny
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Wdrożono kampanie społeczno-edukacyjne, w tym „Zachowaj Trzeźwy Umysł”,
w której udział wzięło 9 szkół podstawowych (2092 uczniów). Podjęto nowe
przedsięwzięciaprofilaktyczne takie jak m.in. pikniki profilaktyczne oraz z okazji
Międzynarodowego Dnia Mediacji zorganizowano „Dzień Mediacji
Rówieśniczej” w Dworze Dzieduszyckich w Radziszowie. Przeprowadzono
kampanię społeczną dotyczącą FAS i FASD, opracowano ulotki i plakaty, które
przekazano mieszkańcom. 
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Realizowano kampanię „NO Promil-No Problem”, w ramach której
zrealizowano konkurs indywidualny - plastyczny o tematyce „Codzienna
radość bez %, trzeźwość najważniejszym pasażerem”. W konkursie wzięło udział
5 szkół podstawowych z terenu gminy Skawina, a w finale kampanii udział
wzięło 78 uczniów. Rozpowszechniono informacje w placówkach oświatowych
na temat kampanii „Eska. Razem przeciwko depresji”. 



W ramach Programu wspierano działające na terenie gminy środowiska
abstynenckie i samopomocowe, w tym: Grupy AA „AQUA VITA”, „Haller”, 
Al.-Anon, „VITA ROSA”, „ALAM” poprzez udostępnienie pomieszczeń na spotkania
grup, dofinansowanie do wyjazdu na XXXIII Jasnogórskie Spotkania
Trzeźwościowe na Jasnej Górze w Częstochowie, dofinansowano
„Bezalkoholowe spotkanie integracyjne” zwane „Balem Trzeźwości” oraz
dofinansowano spotkanie wigilijne. 

Prowadzono edukację społeczną nt. uzależnień, przemocy domowej, radzenia
sobie ze stresem oraz o miejscach, formach wsparcia i pomocy, programach
leczenia, w ramach której rozpowszechniono materiały za pomocą mediów, 
a także w instytucjach współpracujących z CUS, a także w ramach „Punktów
Informacyjnych” na terenie Skawiny. Rozpowszechniono informacje nt. usług
CUS, Telefonów Zaufania, Niebieskiej Linii, Anonimowych Hazardzistów,
Pomarańczowej Linii dla rodziców pijących dzieci, aplikacji „POP”. Prowadząc
działalność profilaktyczną, informacyjną i edukacyjną w omawianym zakresie
podejmowano współpracę z placówkami oświatowymi, które realizowały
programy rekomendowane (m.in. „Archipelag Skarbów”). 

Źródłem finansowania programu był dochód z opłat za zezwolenia na sprzedaż
napojów alkoholowych - w rozdziale 85153 „Zwalczanie narkomanii”
wydatkowano kwotę: 41 609,43 zł, w rozdziale 85154 „Przeciwdziałanie
alkoholizmowi” wydatkowano 950 949,49 zł. 

13
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W ramach działań CUS podejmowała czynności Gminna Komisja
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Skawinie powołana przez
Burmistrza Miasta i Gminy Skawina. Komisja wykonywała czynności
zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa
odwykowego. Komisja przyjęła 62 nowe wnioski (38 w 2022 r.) dot. postępowań
w sprawie podjęcia leczenia odwykowego, skierowała 31 wniosków do Sądu 
(27 w 2022 r.) w sprawie zastosowania wobec osoby uzależnionej od alkoholu
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. GKRPA skierowała 42 osoby
na badanie do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie
uzależnienia od alkoholu, z czego 21 osób zgłosiło się na badanie. 

DZIAŁANIA GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Członkowie Komisji uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
w spotkaniach grup roboczych/diagnostyczno – pomocowych, a także 
w szkoleniach organizowanych dla członków GKRPA w temacie kontroli
punktów sprzedaży napojów alkoholowych, metodzie „Dialogu
Motywującego” oraz leczenia odwykowego. Ponadto Komisja zorganizowała
specjalistyczne szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych 
o aspektach prawnych kontroli oraz „Odpowiedzialnej sprzedaży napojów
alkoholowych”, w szkoleniu wzięło udział 12 przedsiębiorców. 

Komisja opiniowała 55 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż lub
podawanie napojów alkoholowych pod kątem zgodności z uchwałami Rady
Miejskiej dotyczącymi limitu punktów sprzedaży i ich lokalizacji.

Skontrolowała 43 placówki (13 w 2022 r.) prowadzące sprzedaż napojów
alkoholowych na terenie gminy Skawina.
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GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY
DOMOWEJ I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH
PRZEMOCY DOMOWEJ DLA GMINY SKAWINA NA LATA
2023 – 2027

Założeniem programu jest rozwijanie
systemu współpracy wszystkich
instytucji, służb i organizacji
funkcjonujących na terenie gminy
Skawina, w obszarze przeciwdziałania
przemocy domowej. Odbywa się to
poprzez profilaktykę i edukację
społeczną, ochronę i pomoc osobom
doznającym przemocy domowej,
oddziaływanie na osoby stosujące
przemoc domową, ale także poprzez
podnoszenie kompetencji służb 
i przedstawicieli podmiotów
realizujących działania z zakresu
przeciwdziałania przemocy. 

CUS realizuje zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy
domowej oraz prowadzi obsługę administracyjną Zespołu
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

Zespół podejmował działania mające na celu integrowanie i koordynowanie
skawińskiego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym
budowanie współpracy pomiędzy instytucjami odpowiedzialnymi za realizację
zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w Skawinie. W roku 2023
do przewodniczącej Zespołu wpłynęło 91 formularzy „Niebieskie Karta – A” 
w 76 rodzinach, sporządzonych przez przedstawicieli uprawnionych
podmiotów. Łącznie w 2023 r. procedurą „Niebieskiej Karty” łącznie było
objętych 110 rodzin (34 rodziny w 2022 r.).



Podmioty uprawnione do zakładania „Niebieskich

Kart”
Liczba „Niebieskich Kart”

Policja 42

Jednostki organizacyjne pomocy społecznej 44

Placówki Oświatowe 4

Służba Zdrowia 0

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych 1

RAZEM 91
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Tabela nr. 2 Liczba wszczętych procedur „Niebieskich Kart” w 2023 r.

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Interdyscyplinarnego na podstawie
rejestru wpływu „Niebieskich Kart” w 2023 r. 

W 2023 r. odbyły się 492 grupy zajmujące się pomocą rodzinom uwikłanym 
w przemoc, w 61 rodzinach objętych procedurą „Niebieskiej Karty” podjęto
decyzję o zakończeniu procedury. Zakończenie procedury kończy pracę grupy
diagnostyczno - pomocowej, ale nie oznacza zakończenia współpracy z daną
rodziną – podmioty w ramach swoich kompetencji i obowiązków świadczą
pomoc w zakresie socjalnym, psychologicznym, prawnym, finansowym 
i innym. W związku z zakończeniem procedury „Niebieskiej Karty”, 
w 21 rodzinach został wprowadzony monitoring w celu sprawdzania stanu
bezpieczeństwa domowników.

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY
SKAWINA NA LATA 2022–2024 

Program Wspierania Rodziny dla Gminy Skawina na
lata 2022–2024 został przyjęty do realizacji uchwałą
nr XLVI/647/22 Rady Miejskiej w Skawinie z dnia 
6 lipca 2022 r. Jego opracowanie i wdrażanie wynika 
z zapisów ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu
rodziny i systemie pieczy zastępczej. Realizacja
programu wiąże się z troską o trwałość 
i bezpieczeństwo skawińskich rodzin.  
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Program ukierunkowany jest na wspieranie rodziny biologicznej już na etapie
pojawienia się problemów w realizacji obowiązków rodzicielskich oraz braku
zapewnienia dzieciom odpowiednich warunków rozwoju.

Program jest kontynuacją programu wspierania rodziny realizowanego 
w gminie Skawina w latach 2019 – 2021. W ustawie o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej zapisany został obowiązek wspierania rodziny
przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.
Ważnym zadaniem zapisanym w cyt. wyżej ustawie jest zapewnienie rodzinie
przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych
wsparcia asystenta rodziny.

Pomoc asystenta rodziny pozwala wzmacniać rodziny w prawidłowym
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych i zapobiega umieszczaniu
dzieci poza rodziną, w pieczy zastępczej. 

W 2023 r. pracownicy socjalni występowali z wnioskiem do Dyrektora 
o przydzielenie asystenta rodziny w 31 przypadkach. Po otrzymaniu wniosków
Dyrektor CUS w Skawinie każdorazowo przydzielał rodzinie asystenta. 

W CUS w 2023 r. zatrudnionych było 4 asystentów rodziny. Wszystkie osoby
zatrudnione na stanowisku asystenta rodziny spełniają warunki, o których mówi
art. 12 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej. Ponadto
należy zaznaczyć, że są to osoby mające doświadczenie w pracy z dziećmi,
młodzieżą oraz dorosłymi. 

Wsparciem asystenta rodziny objęto rodziny, które przeżywały trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych objęto 63 rodziny 
(129 dzieci). Ponadto gmina zobowiązana jest do ponoszenia odpłatności za
pobyt dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. Świadczenia wynikające 
z umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej ponoszone przez gminę za 47 dzieci
opiewają na kwotę 619 265,00 zł. 

Zgodnie z założeniami programu działa placówka wsparcia dziennego dla
dzieci i młodzieży zlokalizowana w Skawinie, ul. Rynek 24, która została
utworzona i współfinansowana ze środków pozyskanych z Unii Europejskiej.
Placówka prowadzona jest na zlecenie Gminy Skawina przez Stowarzyszenie
SIEMACHA – szerzej na temat placówki dalej. 
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PLACÓWKI DZIENNEJ OPIEKI I AKTYWIZACJI OSÓB
STARSZYCH W GMINIE SKAWINA

Placówki przeznaczone są dla osób po 60. roku życia, niesamodzielnych, 
z niepełnosprawnościami, a także opiekunów – nieformalnych, faktycznych 
i rodzin, w których funkcjonują osoby niesamodzielne, zamieszkałe na terenie
gminy Skawina. Celem działalności placówek zapewniających dzienną opiekę 
i aktywizację osób starszych jest oferowanie opieki oraz polepszenie
funkcjonowania osób starszych i ich rodzin. Placówki spełniają swoje cele
poprzez realizację usług dla uczestników projektu i ich opiekunów. 
W 2023 r. działały: 

Placówki prowadzone są w ramach
okresu trwałości projektu pn.
„Utworzenie placówek wsparcia dla
seniorów, osób zależnych oraz ich
opiekunów na terenie gminy Skawina”,
współfinansowanego ze środków Unii
Europejskiej w ramach Osi
Priorytetowej 9 Region spójny
społecznie Działanie 9.2 Usługi
społeczne i zdrowotne, Poddziałanie
9.2.2 Usługi opiekuńcze oraz
interwencja kryzysowa – ZIT (Typ
projektu A i B) w ramach Regionalnego
Programu Operacyjnego Województwa
Małopolskiego na lata 2014–2020. 

Placówka Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych w formie dla Osób
Niesamodzielnych w Skawinie ul. Rynek 24, 32-050 Skawina 
przeznaczona dla 30 osób niesamodzielnych, powyżej 60. roku życia z gminy Skawina, 
o specjalnych potrzebach – doświadczonych zespołami chorób otępiennych,
wymagających specjalistycznej opieki i terapii, inicjowania i wzmacniania działań poprzez
propagowanie zasady wzajemnej pomocy. Na dzień 31 grudnia 2023 r. z pomocy placówki
korzystało 30 osób niesamodzielnych.

Placówka Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych Filia „Północ”,
Dwór Dzieduszyckich, ul. Szkolna 4, 32-052 Radziszów.

Placówka Dziennej Opieki i Aktywizacji Osób Starszych Filia „Południe”, 
Dom Ludowy Hallerówka, Jurczyce 26, 32-052 Jurczyce.
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Placówki w Radziszowie i Jurczycach przeznaczone są dla osób
niesamodzielnych, powyżej 60. roku życia z gminy Skawina, a ich celem jest
aktywizacja, rozwój zainteresowań, poprawa funkcjonowania osób starszych,
niesamodzielnych oraz ich rodzin, osiągnięcie u nich optymalnego poziomu
samodzielności i aktywności, poprawy kondycji fizycznej, akceptacji wieku 
i stanu zdrowia oraz wynikających z tego ograniczeń. Dzienny limit osób
korzystających z placówek nie może przekroczyć 20 uczestników. Na dzień 
31 grudnia 2023 r. z pomocy placówek korzystało 50 osób niesamodzielnych.

PLACÓWKA WSPARCIA DZIENNEGO DLA DZIECI 
I MŁODZIEŻY „SIEMACHA SPOT” W GMINIE SKAWINA.

Placówka prowadzona jest w ramach
okresu trwałości projektu
współfinansowanego ze środków Unii
Europejskiej w ramach Regionalnego
Programu Operacyjnego Województwa
Małopolskiego na lata 2014– 2020, Oś
Priorytetowa 9. Region spójny
społecznie, Działania 9.2 Poddziałanie
9.2.1, z Europejskiego Funduszu
Społecznego. Prowadzenie placówki
powierzono Stowarzyszeniu SIEMACHA.  

Placówka przeznaczona jest dla 60 dzieci, mieści się przy ul. Rynek 24 
w Skawinie, na poddaszu budynku. W placówce działaniami prewencyjno-
profilaktycznymi w 2023 roku objęto 167 dzieci i młodzieży oraz osób z rodzin
dysfunkcyjnych. 

Zadania placówki polegają w szczególności na zapewnieniu dzieciom 
i młodzieży opieki i wychowania, wspieraniu ich rozwoju, pomocy w odrabianiu
zadań domowych, prowadzeniu zajęć pozwalających na rozwój zainteresowań
np. informatycznych, sportowych, plastycznych, kulinarnych, teatralnych,
turystycznych, ekologicznych, fotograficznych. 
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Placówka jest też miejscem organizacji czasu wolnego poprzez gry zespołowe,
wycieczki, spotkania z ciekawymi ludźmi, udział w lokalnych imprezach. Z uwagi
na łączenie funkcji opiekuńczej ze specjalistyczną w placówce realizowane są
zajęcia socjoterapeutyczne, psychoprofilaktyczne, logopedyczne,
psychokorekcyjne, terapeutyczne i pedagogiczne. 

Dzieci i młodzież podczas pobytu w placówce mają zapewniony posiłek,
przekąski i napoje odpowiednio do pory dnia i długości pobytu w placówce.
Realizowano zajęcia i warsztaty z zakresu pomocy w nauce, warsztaty
edukacyjne, zajęcia rozwoju zainteresowań i organizacji czasu wolnego, w tym
m.in. artystyczne i sportowe, zajęcia specjalistyczne indywidualne i grupowe
(np. pracy psychologicznej i pedagogicznej), wycieczki i turnusy.

CENTRUM WSPARCIA OPIEKUNÓW 

Odpowiedzią na dynamiczny proces
starzenia się społeczeństwa są
działania podjęte na terenie gminy
Skawina obejmujące prowadzenie 
w ramach tego samego projektu
Centrum Wsparcia Opiekunów Osób
Niesamodzielnych (zwane dalej CWO).
Placówka świadczy nieodpłatne usługi
adresowane do osób
niesamodzielnych mieszkających na
terenie gminy Skawina, których
opiekunowie bez żadnych opłat mogą
skorzystać ze wsparcia różnych
specjalistów.

Grupę docelową realizowanego zadania stanowią osoby niesamodzielne wraz
ze swoimi opiekunami. CWO realizuje wsparcie edukacyjno-doradcze, 
w ramach którego udzielane jest poradnictwo: psychologiczne, medyczne,
socjalne, prawne, pomoc w zakresie sprawowania pielęgnacji i opieki oraz
usprawniania osób zależnych. Udzielane są informacje o możliwościach
uzyskania zaopatrzenia w środki medyczne, ortopedyczne i pomocnicze. 
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Grupę docelową realizowanego zadania stanowią osoby niesamodzielne wraz
ze swoimi opiekunami. CWO realizuje wsparcie edukacyjno-doradcze, 
w ramach którego udzielane jest poradnictwo: psychologiczne, medyczne,
socjalne, prawne, pomoc w zakresie sprawowania pielęgnacji i opieki oraz
usprawniania osób zależnych. Udzielane są informacje o możliwościach
uzyskania zaopatrzenia w środki medyczne, ortopedyczne i pomocnicze. 

W placówce realizowane są usługi doradztwa dla opiekunów w formie
konsultacji indywidualnych z lekarzem geriatrą, prawnikiem i psychologiem.
CWO świadczy także usługi odciążeniowe/ wytchnieniowe. Usługi odciążeniowe
mają na celu odciążenie członków rodziny lub opiekunów osób
niesamodzielnych poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub
zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby
zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponować będą czasem,
który będą mogły przeznaczyć na odpoczynek, regenerację czy załatwienie
niezbędnych spraw, a także zadbanie o własne zdrowie. Wsparcia udzielają
realizatorzy usług odciążeniowych w miejscu zamieszkania osoby
niesamodzielnej przez okres od jednej do kilku godzin dziennie. W 2023 r. z tej
formy wsparcia korzystało łącznie 29 rodzin. Z dwutygodniowego pobytu 
w placówce całodobowej skorzystało 27 osób niesamodzielnych, których
rodziny w tym czasie mogły skorzystać z „urlopu od opieki”. 

W ramach CWO funkcjonuje wypożyczalnia sprzętu pielęgnacyjnego 
i ortopedycznego w połączeniu z nauką obsługi i doradztwem w zakresie jego
wykorzystania udostępniła sprzęt dla osób potrzebujących zawierając 
57 umów wypożyczenia oraz kontynuując 13 umów z 2022 r. Wypożyczane były
łóżka ortopedyczne, wózki inwalidzkie, materace przeciwodleżynowe,
koncentratory tlenu, toalety przenośne, kule łokciowe, różnego typu balkoniki
oraz podnośniki wannowe. Usługi wypożyczania sprzętu są bezpłatne,
realizowane zgodnie z opracowanym regulaminem. 

Każdorazowo osoba wypożyczająca jest instruowana o sposobie bezpiecznego
użytkowania sprzętu w placówce CWO lub miejscu zamieszkania (w ramach
wizyt Zespołu Mobilnego). Udzielane są informacje o uprawnieniach do
uzyskania dofinansowania na zakup sprzętu. 

Usługi świadczone przez Zespół Mobilny są świadczone w miejscu zamieszkania
osoby niesamodzielnej. Łącznie w 2023 r. potrzebę wsparcia ze strony CWO
zadeklarowały 133 rodziny, składając Formularze zgłoszeniowe do udziału 
w programie. W 2023 r. kontynuowane były usługi dla rodzin, które zgłaszały
potrzebę wsparcia. Realizowane były wyjazdy zespołów mobilnych z lekarzem
geriatrą i pielęgniarką a w razie potrzeb z psychologiem.
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DYSTRYBUCJA WĘGLA

W 2023 roku gmina Skawina wdrażała
postanowienia ustawy z dnia 27 października 2022 r.
dot. preferencyjnego zakupu paliwa stałego dla
gospodarstw domowych. W tym celu zostały
podpisane umowy z: TAURON WYDOBYCIE S.A. 
z siedzibą w Jaworznie oraz Polską Grupą Górnicza
SA. W ramach umów do gminy dostarczono paliwo
stałe w łącznej ilości 584,58 ton paliwa stałego,
dedykowanego gospodarstwom domowym 
(w sortymencie ekogroszek 395,72 tony i 188,86 ton
w sortymencie orzech). Łącznie zrealizowano 268
wniosków z 335 złożonych. 

DODATEK WĘGLOWY 

Dodatek węglowy to rządowy program, którego celem była pomoc finansowa
dla gospodarstw domowych, których głównym źródłem ogrzewania jest węgiel
i paliwa węglopochodne.

Przysługiwał gospodarstwom domowym, dla których głównym źródłem
ogrzewania jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza,
trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo
stałe – zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem, zawierającymi co
najmniej 85% węgla kamiennego. 

Wnioski o dodatek węglowy mieszkańcy mogli składać od 17.08.2022 r. do
30.11.2022 r.

Dodatek węglowy wynosił 3000,00 zł jednorazowo. Z pomocy w formie dodatku
węglowego w 2023 r. skorzystało 392 gospodarstw domowych, dla których
wypłacono świadczenia na kwotę 1 176 000,00 zł.
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DODATEK DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH 
Z TYTUŁU WYKORZYSTANIA NIEKTÓRYCH ŹRÓDEŁ
CIEPŁA 

Dodatek dla gospodarstw domowych 
z tytułu wykorzystywania niektórych
źródeł ciepła to program rządowy
adresowany do gospodarstw
domowych, których głównym źródłem
ogrzewania był: kocioł na paliwo stałe,
kominek, koza, ogrzewacz powietrza,
trzon kuchenny, piecokuchnia albo
piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane
peletem drzewnym, drewnem
kawałkowym lub innym rodzajem
biomasy, albo kocioł gazowy zasilany
skroplonym gazem LPG, albo kocioł
olejowy.

Dodatek dla gospodarstw domowych wynosił odpowiednio:
3000 zł – w przypadku, gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo
stałe zasilany peletem drzewnym lub innym rodzajem biomasy, 
z wyłączeniem drewna kawałkowego;
1000 zł – w przypadku, gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo
stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia
albo piec kaflowy, zasilane drewnem kawałkowym;
500 zł – w przypadku, gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł gazowy
zasilany skroplonym gazem LPG;
2000 zł – w przypadku, gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł olejowy.

Świadczenie to było świadczeniem jednorazowym. Z pomocy w formie dodatku
w 2023 r. skorzystały 33 gospodarstwa domowe, dla których wypłacono
świadczenia na kwotę 51 000,00 zł. 
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Refundacja podatku VAT – dodatek gazowy

Dodatek gazowy – refundacja podatku VAT to program rządowy, którego
celem jest pomoc finansowa dla gospodarstw domowych, których głównym
źródłem ogrzewania jest gaz. 

Gospodarstwa domowe, które jako główne źródło ogrzewania wykorzystują
urządzenie zasilane gazem mogą starać się o refundację podatku VAT
wynikającej z faktury za okres od 01.01.2023 r. do 30.06.2024 r. 

Wniosek o refundację podatku VAT składa się nie później niż do 30 września
2024 r. lub w terminie 30 dni od otrzymania faktury dokumentującej
dostarczenie paliw gazowych. Prawo do refundacji podatku VAT na paliwa
gazowe przysługuje pod warunkiem spełnienia przez gospodarstwo domowe
kryterium dochodowego które wynosi odpowiednio:

2100,00 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego,
1500,00 zł na osobę w gospodarstwie domowym, w przypadku
gospodarstwa wieloosobowego.

W 2023 r. z refundacji podatku VAT skorzystało 96 rodzin na kwotę 50 218,11 zł. 

Dodatek elektryczny

Dodatek elektryczny to program rządowy, którego celem była pomoc
finansowa dla gospodarstw domowych, które zużywają energię elektryczną do
ogrzewania mieszkań i domów. Dotyczy to osób korzystających między innymi
z pomp ciepła, pieców elektrycznych i bojlerów (UWAGA: nie chodzi tutaj 
o bojlery podgrzewające tylko wodę, ale takie z funkcją CO – do ogrzewania
mieszkania). Źródło ogrzewania musi być zgłoszone do CEEB (Centralna
Ewidencja Emisyjności Budynków). Dopłata do prądu jest jednorazowa i wynosi,
w zależności od zużycia energii (w tym samym miejscu zamieszkania):

1000 złotych w przypadku zużycia energii elektrycznej w 2021 r. na poziomie
maksymalnie 5MWh,
1500 złotych w przypadku zużycia energii elektrycznej w 2021 r.
przekraczającym 5MWh.

Aby uzyskać dodatek elektryczny w podwyższonej kwocie, do wniosku należało
dołączyć rozliczenie roczne z przedsiębiorstwem energetycznym
potwierdzające zużycie energii elektrycznej w 2021 r. przekraczające 5MWh. 
W 2023 r. z dodatku elektrycznego skorzystało 112 rodzin na kwotę 135 000,00 zł.
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GOSPODARKA MIESZKANIOWA

Mieszkaniowy Zasób gminy Skawina na
koniec 2023 r. obejmował 442 lokali
(438 w 2022 r.), z czego 268 stanowiły
lokale mieszkalne stanowiące
własność gminy we Wspólnotach
Mieszkaniowych, 121 stanowiły lokale
mieszkalne znajdujące się 
w budynkach stanowiących w 100%
własność gminy (lokale mieszkalne 
w najem socjalny, pomieszczenia
tymczasowe) oraz 53 Mieszkania
znajdujące się w dyspozycji gminy 
w budynkach TBS Małopolska. 

Oddanie w najem lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy
Skawina odbywało się na zasadach określonych w uchwale XXVI/382/20 Rady
Miejskiej w Skawinie z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie zasad wynajmowania
lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy Skawina. Łącznie 
w 2023 wpłynęło 77 wniosków o przydział mieszkania z zasobów gminy Skawina
(47 wniosków w 2022 r.), 0 wyroków sądowych zobowiązujących gminę do
wskazania lokali w najem socjalny. Pozytywnie zostało rozpatrzonych 
15 wniosków. Łącznie wydano 15 skierowań do zawarcia umowy najmu lokalu
socjalnego.

Lokale mieszkalne z możliwością najmu na czas nieoznaczony będące 
w dyspozycji gminy Skawina, zgodnie z naturalnym ruchem ludności 
i związanym z tym odzyskiem mieszkań są na bieżąco wskazywane przyszłym
najemcą zgodnie z listą osób zakwalifikowanych do zawarcia umowy najmu
lokalu mieszkalnego z zasobów mieszkaniowych gminy Skawina na rok 2023.
Lista obejmowała 3 gospodarstwa i została zrealizowana całkowicie w 2
przypadkach. Wydano 2 skierowania do zawarcia umowy najmu lokalu na czas
nieoznaczony.
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Na podstawie uchwały nr XLVII/501/10 Rady Miejskiej w Skawinie z dnia 27
października 2010 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu umarzania,
odraczania spłaty lub rozkładania na raty należności pieniężnych mających
charakter cywilnoprawny przypadających gminie Skawina i jej jednostkom
podległym, do których nie stosuje się przepisów ustawy Ordynacja Podatkowa,
oraz uchwały nr XXXIII/399/2013 Rady Miejskiej w Skawinie z dnia 10 lipca 2013 r.
w sprawie zmiany Uchwały Rady Miejskiej w Skawinie nr XLVII/501/10 z 27
października 2010 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu umarzania,
odraczania spłaty lub rozkładania na raty należności pieniężnych mających
charakter cywilnoprawny, przypadających gminie Skawina i jej jednostkom
podległym, do których nie stosuje się przepisów Ordynacja Podatkowa,
Burmistrz Miasta i Gminy Skawina przedstawił sprawozdanie z dokonanych
umorzeń, udzielonych odroczeń i rozłożeń na raty w spłacie należności
cywilnoprawnych za 2023 r. Zgodnie ze złożonym sprawozdaniem 18 najemcom
lokali mieszkalnych (w tym 5 najemcom lokali w najem socjalny) rozłożono
należności na raty na łączną kwotę 19 734,02 zł (26 najemcom na kwotę 58
856,39 w 2022 r.) W 2023 r. nie dokonano umorzeń odsetek. 

W 2023 istniała możliwość wykupu na własność zajmowanego lokalu po
preferencyjnie cenie, zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawowymi oraz
na podstawie uchwały nr XIV N/543/21 Rady Miejskiej w Skawinie z dnia 6
grudnia 2021 r. w sprawie zmiany uchwały nr VII/84/11 Rady Miejskiej w Skawinie
z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie zasad gospodarowania nieruchomościami
gminy Skawina. Wysokość bonifikaty dla spraw wszczętych przed 30 czerwca
2022 r. wynosiła 50%, dla spraw wszczętych po 30 czerwca 2022 r. do 31 grudnia
2023 r. wynosi 25%. W 2023 r. z bonifikaty 50% skorzystało 4 najemców,
natomiast z bonifikaty 25% skorzystał 1 najemca. W ramach pomocy
mieszkaniowej, na mocy ustawy, potrzebującym wypłacane są dodatki
mieszkaniowe. W 2023 r. kwota wypłaconych świadczeń wynosiła 656 085,26 zł
i dotyczyła 222 rodzin. 
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INNE DZIAŁANIA CUS

18 lutego 2023 r. w magicznej scenerii Dworu
Dzieduszyckich w Radziszowie odbył się wyjątkowy Bal
Karnawałowy dla dzieci, zorganizowany przez CUS.
Uczestnicy mogli cieszyć się fantastyczną zabawą,
słodkim poczęstunkiem, grami, zabawami i licznymi
niespodziankami. Wśród kolorowych balonów i rytmu
dziecięcych przebojów, serwowanych przez DJ-a i
energiczne animatorki, wszyscy świetnie się bawili. Dzieci
miały także możliwość odpoczynku przy malowaniu
obrazków, robieniu tatuaży czy malowaniu twarzy. 
Więcej tutaj: Bal Karnawałowy dla dzieci

Bal karnawałowy dla dzieci 

Oprócz specjalistycznego wsparcia, poradnictwa, świadczeń z zabezpieczenia
społecznego, programów i projektów opisanych powyżej, CUS angażuje się
również w organizację innych aktywności społecznych i wydarzeń, mających na
celu integrację z lokalnym środowiskiem. W 2023 r. CUS wspierał i podejmował
m. innymi niżej opisane wydarzenia i inicjatywy.

17 czerwca 2023 r. na Skawińskich Błoniach odbył się
piknik pn. "Rodzina – silna, zdrowa i aktywna",
zorganizowany przez CUS pod honorowym patronatem
Burmistrza Miasta i Gminy Skawina. Uczestnicy mogli
wziąć udział w licznych atrakcjach, takich jak konkursy,
zabawy, stoiska z dmuchańcami i malowaniem twarzy.
Piknik uświetniły również występy artystyczne, kurs
pierwszej pomocy, czy pokazy pożarnicze. Piknik
uświetniła również swoim występem Julia Dąbrowska
uczestniczka 6 edycji The Voice Kids, zwyciężczyni
plebiscytu publiczności. To niezapomniane wydarzenie,
umocniło więzi rodzinne i stanowiło okazję do integracji
mieszkańców gminy Skawina. 
Więcej tutaj: Piknik pn. "Rodzina – silna, zdrowa i aktywna" 

Piknik pn. "Rodzina – silna, zdrowa i aktywna" 

http://cus.skawina.net/2023/02/20/bal-karnawalowy-z-centrum-uslug-spolecznych/
http://cus.skawina.net/2023/06/20/relacja-z-pikniku-rodzina-silna-zdrowa-i-aktywna/
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1 września 2023 r. CUS w Skawinie zorganizowało dla
Seniorów z terenu gminy Skawina wyjazd na X
międzynarodowe Senioralia do Krakowa. Organizatorem
wydarzenia było Stowarzyszenie MANKO. Celem imprezy
było integrowanie uczestników, kształtowanie 
i utrwalanie postawy aktywnego obywatela, budowanie
świadomości ekonomicznej, prawnej, prozdrowotnej oraz
związanej z bezpieczeństwem osób 60+.

Senioralia

Kolejną inicjatywą, mającą na celu integrację społeczną
oraz promocję CUS w środowisku była organizacja
wydarzenia pt. "Nordic Walking drogą do budowania
relacji społecznych", które odbyło się 18 listopada 2023 r.
Spotkanie zgromadziło blisko 80 entuzjastów, którzy
uczestniczyli w warsztatach praktycznych z Aleksandrem
Wilanowskim, pionierem tej dyscypliny w Polsce.
Wydarzenie nie tylko promowało Nordic Walking jako
aktywną formę rekreacji, ale także podkreślało rolę tej
dyscypliny w kształtowaniu i budowaniu relacji
społecznych. Uczestnicy świetnie się bawili i doskonalili
techniki Nordic Walking. W dalszej części wydarzenia
odbyło się spotkanie autorskie z Wilanowskim w Miejskiej
Bibliotece Publicznej – partnerem CUS. 
Więcej tutaj: Wydarzenie "Nordic Walking drogą do
budowania relacji społecznych" .

Wydarzenie "Nordic Walking drogą do budowania relacji społecznych"

http://cus.skawina.net/2023/11/22/spotkanie-nordic-walking-droga-do-budowania-relacji-spolecznych-za-nami/
http://cus.skawina.net/2023/11/22/spotkanie-nordic-walking-droga-do-budowania-relacji-spolecznych-za-nami/
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19 listopada 2023 r. w Pałacyku "Sokół" w Parku Miejskim
w Skawinie z inicjatywy CUS odbyły się obchody
Ogólnopolskiego Dnia Seniora, przebiegające pod
honorowym patronatem Burmistrza Miasta i Gminy
Skawina Norberta Rzepisko. W trakcie wydarzenia
skupiono się wokół tematów istotnych dla zdrowia 
i dobrej kondycji psychicznej Seniorów. Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna w Krakowie przeprowadziła
prelekcję profilaktyczną na temat „Żywienia Seniora”,
natomiast lekarz geriatra, dr n. med. Marzena Dubiel
dzieliła się swoją wiedzą na temat „Chorób otępiennych".
Nie zabrakło również momentów artystycznych, które
dodatkowo uświetniły to wyjątkowe święto. Zespół „Tabor
na cygańską nutę" z Centrum Aktywności Seniora Willa
Decjusz z Krakowa zaprezentował występ muzyczno-
wokalny. Całość uświetnił spektakl komediowy
„Sprzątaczki" w reżyserii Doroty Ruśkowskiej. 
Więcej tutaj: Ogólnopolski Dzień Seniora.

Ogólnopolski Dzień Seniora

W dniu 8 grudnia 2023 r. w Pałacyku „Sokół” w Skawinie
pod hasłem „Bądźmy Razem" zorganizowano wyjątkowe
spotkanie wigilijne, które miało na celu nie tylko
zapewnienie wsparcia tym, którzy mają trudności w
samodzielnym przygotowaniu potraw wigilijnych, lecz
także wypełnienie pustki samotności w okresie Bożego
Narodzenia. Ponad 60 uczestników spotkania
delektowało się pysznymi potrawami, śpiewało kolędy i
czerpało radość z obecności drugiego człowieka.
Dodatkowo, św. Mikołaj obdarował ich upominkami, a
piękne występy artystyczne urozmaiciły wydarzenie,
tworząc niezapomnianą oprawę muzyczną. 
Więcej tutaj: Spotkanie wigilijne „Bądźmy Razem” 

Spotkanie wigilijne „Bądźmy Razem” 

http://cus.skawina.net/2023/11/21/relacja-z-ogolnopolskiego-dnia-seniora-w-skawinie/
http://cus.skawina.net/2023/12/11/badzmy-razem-relacja-z-wigilii-dla-osob-starszych-samotnych/
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INTEGROWANIE I KOORDYNOWANIE LOKALNEGO
SYSTEMU USŁUG SPOŁECZNYCH

CUS pełni istotną rolę w gromadzeniu,
aktualizowaniu i udostępnianiu
informacji dot. usług społecznych oraz
programów, w ramach których
realizowane są usługi społeczne na
rzecz mieszkańców gminy Skawina. 
W związku z tym, nawiązano
współpracę z lokalnymi instytucjami,
organizacjami pozarządowymi, radami
sołeckimi, zarządami osiedli, a także
centrami aktywności kulturalnej 
i innymi partnerami CUS.

Jednym z kluczowych działań podejmowanych w ramach tej współpracy było
tworzenie „Bazy usług społecznych”, stanowiącej katalog usług społecznych
oferowanych na obszarze gminy. 

Analiza „Diagnozy potrzeb i potencjału wspólnoty gminy Skawina w zakresie
usług społecznych" pozwoliła na identyfikację dominujących grup docelowych,
takich jak osoby starsze i ich opiekunowie, osoby z niepełnosprawnościami i ich
opiekunowie, osoby dorosłe, rodziny z dziećmi, dzieci i młodzież. To wartościowe
narzędzie ułatwiające zarówno specjalistom pracującym z mieszkańcami, jak
samym mieszkańcom, dostęp do istotnych informacji o dostępnych usługach
na terenie gminy Skawina – dostęp TUTAJ. 

W celu jeszcze skuteczniejszego przybliżenia mieszkańcom informacji na temat
usług społecznych, wydarzeń, atrakcji oraz możliwości spędzania wolnego
czasu w gminie Skawina, CUS podjął inicjatywę tworzenia comiesięcznego
„Kalendarium aktywności w gminie Skawina”, oraz „Kalendarium Usług
społecznych CUS”. Drugie narzędzie ma na celu szerzenie informacji na temat
usług oferowanych przez CUS, a obie publikacje są rozpowszechniane na
terenie gminy poprzez co miesięczne przesyłanie do różnych podmiotów 
i instytucji gminnych. 

Dodatkowo kalendaria, dostępne są na stronie internetowej CUS oraz
oficjalnym profilu na portalu społecznościowym Facebook. 

http://cus.skawina.net/baza-uslug-spolecznych/
http://cus.skawina.net/baza-uslug-spolecznych/
http://cus.skawina.net/kalendarium-wydarzen-w-gminie-skawina/
http://cus.skawina.net/kalendarium-06-2023/
http://cus.skawina.net/kalendarium-06-2023/
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W celu rozpowszechnienia wspomnianych
inicjatyw wśród lokalnych partnerów
opracowano również 
„Folder -Współpracujmy”, który szczegółowo
prezentuje ideę i sposób współpracy 
w omawianym zakresie.

Wymienione wyżej innowacyjne inicjatywy, współpraca z lokalnymi partnerami,
prowadzenie strony internetowej oraz aktywność na oficjalnym profilu na
Facebooku, zapewniały łatwy dostęp do informacji o usługach społecznych
oraz aktywnościach i wydarzeniach społecznych realizowanych na terenie
gminy, a także stanowiły integralną część budowania pozytywnego wizerunku
instytucji na zewnątrz.

Ponadto, CUS aktywnie uczestniczyło 
w wydarzeniu społecznym, 
tj. Dniu Organizacji Pozarządowych 
i Inicjatyw Społecznych, organizowanym 
10 września 2023 r. 
Podczas tego wydarzenia, zorganizowano
stoisko promocyjne, stanowiące doskonałą
okazją do integracji CUS ze środowiskiem
lokalnym poprzez nawiązywanie kontaktów 
z mieszkańcami, organizacjami
pozarządowymi, a także okazją do promocji
samego CUS w środowisku.

http://cus.skawina.net/wp-content/uploads/2024/01/Folder-o-wspolpracy-PDF.pdf
http://cus.skawina.net/wp-content/uploads/2024/01/Folder-o-wspolpracy-PDF.pdf
https://www.facebook.com/p/Centrum-Us%C5%82ug-Spo%C5%82ecznych-w-Skawinie-100039843834031/
https://www.facebook.com/p/Centrum-Us%C5%82ug-Spo%C5%82ecznych-w-Skawinie-100039843834031/
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Tabela nr. 3 Dodatkowe informacje w liczbach.

Rodzaj wsparcia/pomocy liczba /kwota w zł 

Liczba rodzin korzystających z pomocy
społecznej 543 (908 osób w rodzinach) 

Liczba rodzin korzystających długotrwale ze
świadczeń pomocy społecznej 416 (689 osób w rodzinach)

Liczba osób korzystających z usług
opiekuńczych 73

Liczba rodzin objętych pracą socjalną 116 (246 osób w rodzinach)

Liczba osób bezdomnych, którym udzielono
pomocy w formie schronienia 7

Liczba osób korzystających z programu
"Opieka wytchnieniowa" 69

Liczba rodzin korzystających z funduszu
alimentacyjnego 

94 (kwota wypłaconych
świadczeń 589 806,57 zł)

Kwota wypłaconych świadczeń rodzinnych 9 293 469,15 zł 

Osoby, którym wypłacono świadczenie
rodzicielskie 89 na kwotę 486 000,20 z

Liczba osób, którym wypłacono zasiłek dla
opiekuna 7 na kwotę 39 469,30 zł 

Liczba rodzin, którym wypłacono świadczenie
„Za życiem” 3 na kwotę 12 000,00 zł

Liczba rodzin, którym wypłacono świadczenie
wychowawcze 500+ w ramach koordynacji
systemów zabezpieczenia społecznego 

5 w łącznej kwocie 41 193,78 zł 

Liczba rodzin korzystających z dodatku
mieszkaniowego

222 (kwota wypłaconych
świadczeń 656 085,26 zł)

Wypłacone stypendia i zasiłki szkolne 19 714,79 zł 

Wydane Karty Dużej Rodziny 1066

Źródło: Opracowanie własne CUS. 



Numer telefonu 
12 276 21 37

Email 
mgops@skawina.nt

Adres
ul. Żwirki i Wigury 13, 
32-050 Skawina 

Rok 2023 był czasem wyzwań i sukcesów. Dziękujemy partnerom, klientom 
i wszystkim, którzy skorzystali z naszych usług. Dzięki Waszemu zaufaniu udało
nam się osiągnąć wyznaczone cele. Czekamy na kolejny rok, by dalej wspierać
mieszkańców gminy, pomagać potrzebującym i wpływać na ich rozwój.

Zachęcamy do kontaktu – jesteśmy tu, by pomóc i rozwijać się razem

Skontaktuj się z nami: 

Zapraszamy do kontaktu 

strona www 
cus.skawina.net

Polub nas na Facebooku

Centrum 
Usług Społecznych
w Skawinie

http://cus.skawina.net/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039843834031

